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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

اثرات تغییرات آب و هوایی بر بدننکاتی در مورد »زونا« 
  بیماری زونا اولین باری که وارد بدن می شود باعث 
ایجاد بیماری آبله مرغان خواهد شد. از خصوصیات 
ویروس آبله مرغان این است که به طور کامل از بدن دفع 
نخواهد شد و به صورت نهفته در بدن باقی می ماند. با 
توجه به اینکه ویروس در فیبر عصبی قرار دارد بیمار از 
درد و سوزش که شبیه بریدگی، زخم و خراشیدگی است 
شکایت می کند. یکی از مهم ترین علائم بیماری زونا درد 
شدید آن است که در سنین بالا این درد بیشتر احساس 

خواهد شد. همچنین زمانی که ضایعات پوستی ظاهر 
تا  گیرد  صورت  مربوطه  مراقبت های  باید  می شوند 
ضایعات دچار عفونت نشوند. دوران نقاهت بیماری زونا 
گر در روزهای اول  به طور تقریبی دو هفته خواهد بود که ا
بیماری، درمان شروع شود درد در بدن فرد بهبود پیدا 
گیردار محسوب  می کند. بیماری زونا اصولا بیماری وا
گرفتن بیماری زونا  نمی شود. تمام افراد مستعد به 

هستند.

لات خواب، خستگی    درد مفاصل، سردرد، اختلا
و مشکلات گردش خون؛ برخی افراد این علائم را هنگام 
تغییرات آب و هوا در فصول مختلف تجربه می کنند و به 
اصطلاح دچار حساسیت به هوا هستند. با این حال 
گر دچار بیماری خاصی مانند پرفشاری یا کم فشاری  ا
خون، بیماری تنفسی، بیماری های قلبی وعروقی یا 
دردهای مزمن باشید، شاید نتوانید به راحتی بدن خود 
را با تغییرات آب و هوایی تنظیم کنید و در نتیجه شاهد 

وخیم ترشدن علائم این بیماری ها باشید. پزشکان 
معتقدند حساسیت به هوا تا حدودی مشکل تمدن 
کثر افراد در محیط هایی به سر می برند که  است. امروزه ا
می توان درجه حرارت و نور را با دستگاه های مختلف در 
آنها کنترل کرد. از آنجا که عواملی مانند استرس یا کمبود 
خواب حساسیت به هوا را افزایش می دهد، متخصصان 
انجام تمرینات آرام بخش مانند یوگا یا مدیتیشن و خواب 

شبانه را توصیه می کنند.

ک است؟ فرزندآوری در سن بالا خطرنا
 فوق تخصص زنان و زایمان گفت: با رعایت نکات درمانی 
و بهداشتی فرزندآوری دچار مشکل نخواهد شد. فرناز مشیری 
فوق تخصص زنان و زایمان در گفت وگو با مهر در رابطه با 
بالارفتن سن ازدواج و ترس زوجین برای بچه دارشدن بیان 
داشت: امروزه به دلیل مشکلات اقتصادی و معیشتی سن 
ازدواج بالا رفته است. وقتی افراد در سن بالا ازدواج می کنند 
گر بچه دار شوند ممکن است فرزندشان  ترس این را دارند که ا
دچار معلولیت باشد. البته این اتفاق قابل درمان و جلوگیری 
است اما در آقایان با سن بالا امکان تولد فرزند معلول بیشتر 
است. بر خلاف باور عام، در جامعه کنونی حدود ۸۰ درصد 
کودکانی که دچار معلولیت و مبتلا به سندروم داون هستند، از 
مادران زیر ۳۵ سال متولد شده اند. بنابراین افرادی که در سنین 
گر من بخواهم بچه دار شوم  بالا ازدواج می کنند، تصور نکنند که ا
فرزندم دچار معلولیت می شود. به هیچ عنوان این حرف صحت 
ندارد. فوق تخصص زنان و زایمان اذعان کرد: ازدواج در سنین 
بالا برای مادر خطری ندارد اما ممکن است نسبت به بانوانی که 
در سنین پایین تر باردار شده اند برخی عوارض در بارداری ظاهر 
شود؛ یعنی ممکن است دیابت بارداری یا برخی ناهنجاری ها 
در مادر بیشتر شود. این موضوع در آقایان برعکس است یعنی 
گر آقا سن بالای ۴۰ سال داشته باشد ممکن است جنین دچار  ا
اوتیسم، سندروم ژنتیکیو معلولیت های مغزی را دچار شود. 
ح کرد: سندروم ژنتیکی نمی تواند مادرزادی باشد  وی مطر
همچنین هر بیماری مادرزادی نمی تواند مبتلا به سندروم 
ژنتیکی باشد. سندروم ژنتیکی مجموعه ای از اختلالات است 
که به دلیل تغییرات ژنتیکی در ژنوم فرد ایجاد شده و تغییرات 
به صورت ارثی یا اتفاقی و تصادفی در زمان تشکیل جنین اتفاق 
افتد. سندروم های ژنتیکی می توانند در تمامی سنین کودک 
ظاهر شده و تأثیرات مختلفی روی سلامت و توانایی فرد داشته 
کثر این نوع از کودکان دارای پدرهایی بودند که بالای  باشند. ا
۴۰ سال سن داشتند. مشیری افزود: کودکانی که دچار سندروم 
ژنتیکی می شوند با انواع ناهنجاری قلبی، مغزی، دست و پا رو 
به رو هستند. با هیچ نوع از غربالگری شناسایی این نوع کودکان 

امکان پذیر نیست. 
  نکات

فوق تخصص زنان و زایمان گفت: مادر در هنگام بارداری 
مهم نیست در چه سنی باشد باید نکاتی را برای سلامتی خود 
رعایت کند. مادر باید از لحاظ کم خونی، کلسیم، پوکی استخوان 
گیرد.  از پزشک مشورت  و  کند  و سلامت دندان مراقبت 
همچنین استفاده از برخی داروها توسط مادر خطری برای 
گاهی مادر پنج هفته باردار بوده و  جنین ایجاد نمی کند، 
گر مادری  نمی دانسته و قرص خاصی را مصرف کرده است. ا
داروی تیروئید مصرف کند با اضافه کردن یک دوز بیشتر با توجه 
به دستور پزشک به راحتی می تواند به بارداری ادامه داده و با 
کمی مراقبت بیشتر مشکلات تیروئید مادر روی درک مغزی 

کودک تأثیر نگذارد.
 آزمایشژنتیک

مشیری اظهار داشت: برای خانواده هایی که سابقه تولد 
چند کودک معلول را دارند یک نکته مهم وجود دارد، برای 
مثال یک خانم وقتی شاهد است که خواهرزاده یا برادرزاده اش 
گر برای  حتی فرزند خودش دارای یک معلولیت ژنتیکی است ا
بارداری دوم یا اول خود می خواهد اقدام به فرزندآوری کند 
گر پزشک تشخیص داد جنین  باید به پزشک مراجعه کند. و ا
به ناهنجاری مبتلا است برای برطرف شدن ناهنجاری ها به 
جنین شناس مراجعه کند و جنین شناس جنینی را که بالاترین 
کیفیت را دارد در بدن مادر پرورش دهد. این کار در اوایل 
بارداری امکان پذیر است. وی خاطرنشان کرد: کسانی که در 
خانواده یک سری نارسایی در فرزندانشان وجود دارد باید 
مشاوره ژنتیک را قبل از اینکه بخواهند اقدام به بارداری کنند 
انجام دهند تا مشکلی برای فرزند اول یا فرزندهای بعدی 

ایجاد نشود

نکتــــه
 مصرف ویتامین D تحت نظر پزشک 

 عضو انجمن متخصصین زنان و زایمان ایران گفت: مصرف 
ویتامین D به طور منظم و تحت نظر پزشک با قابلیت های 
مفیدی که دارد نیز می تواند نقش پیشگیرانه خوبی در مسیر 
سلامت انسان برقرار کند. فرناز مشیری  بیان داشت: امروزه 
روش های پیشگیری از ابتلاء به بیماری ها و حفظ سلامت 
انسان متعدد است و اغلب به آسانی در دسترس قرار دارد. 
این جراح و متخصص زنان، زایمان و نازایی، افزود: توجه به 
توصیه های پزشکان در خصوص داشتن شیوه زندگی و تغذیه 
سالم، ورزش و تحرک کافی، استفاده از مکمل ها و ویتامین های 
کسیناسیون و…، می تواند مهم ترین اقدامات  مناسب، انجام وا
پیشگیرانه در برابر بروز برخی امراض باشد. عضو انجمن 
متخصصین زنان و زایمان ایران افزود: مصرف ویتامین D به 
طور منظم و تحت نظر پزشک با قابلیت های مفیدی که دارد 
نیز می تواند نقش پیشگیرانه خوبی در مسیر سلامت انسان 
برقرار کند. هم چنین استفاده از امگا ۳، محصولات دارویی 
پروبیوتیک، مکمل های دارویی و غذایی البته با نظر پزشک و 
طبق دستور مصرف اختصاصی برای هر فرد نیز می تواند موجب 
افزایش سطح سیستم ایمنی بدن و پیگیری از انواع امراض و 
اختلالات شود. امروزه تأثیرات مثبت ناشی از مصرف ویتامین 
D در پیشگیری از پوکی استخوان، امراض قلبی عروقی، ام. اس، 
، اثبات شده است و حتی برای تقویت باروری  دیابت، آلزایمر
مردان و زنان به منظور داشتن فرزندان و نسلی سالم نیز مورد 
کید قرار دارد. هزینه های درمان برای مردم بالاست ولی با  تا
کمی دقت بسیاری از بیماری ها قابل مدیریت و پیشگیری 
خواهند بود. وی با یادآوری شعار »پیشگیری همیشه بهتر از 
درمان است« بیان داشت: مثلا در مورد عارضه زگیل تناسلی، 
توجه ویژه به اقدامات پیشگیرانه از جمله تماس نداشتن با 
سطوح آلوده احتمالی، دستگاه های لیزر رفع موهای زائد، 
کسیناسیون علیه  کید بر اهمیت وا کاشت ناخن، همچنین تا
ویروس HPV در همین راستا قرار دارد و خوشبختانه با درایت 
مسئولان و اهمیت موضوع پیشگیری در نسل جوان کشورمان، 
کسیناسیون علیه ویروس پاپیلومای انسانی عامل سرطان  وا

دستگاه تناسلی در آینده نزدیک ملی و کشوری خواهد شد. 

عمــودیافقــی

سینه  قفسه  ناحیه  در  دردی  گر  ا  
احساس کردید، باید آن را جدی بگیرید. 
گر به سمت  دردهای قفسه سینه به ویژه ا
دست چپ گسترش یابد، باید به سرعت 
بررسی شوند. برخی از این دردها ممکن 
است ناشی از مشکلات ستون فقرات باشد، 
مانند دیسک گردن که ممکن است به قفسه 
سینه و دست ها انتشار پیدا کند. این دردها 
به دلیل سبک زندگی غلط در جامعه، افزایش 
پیدا کرده و شاهد این هستیم که در سنین 
میانسالی، برخی افراد دچار مشکلاتی مانند 
که منجر به درد  گردن می شوند  دیسک 
در قفسه سینه و دست ها می شود. برای 
درمان این دردها استفاده از روش های 
کم تهاجمی  درمان های  و  تصویربرداری 
مزمن  دردهای  کاهش  برای  جراحی  یا 
کید می شود. بسیاری از بیمارانی که به  تا
کلینیک های درد مراجعه می کنند، آزمایشات 
و تصویربرداری های مختلفی انجام داده اند، 
اما در نهایت مشخص می شود که مشکلاتی 
مانند دیسک گردن یا بیماری زونا علت اصلی 
درد آنهاست. این دردها ناشی از التهاب 
غضروف دنده ها در محل اتصال به استخوان 
جناغ است، این نوع درد بسیار شدید است و 
با فعالیت فیزیکی بیشتر می شود. برای درمان 
این درد، باید عصب مربوط به این ناحیه 
پیدا و مسدود شود. این نوع دردها اغلب 
گرفته می شوند،  با مشکلات قلبی اشتباه 
اما لازم است که مردم و کادر درمانی سطح 
گاهی خود را در این زمینه افزایش دهند.  آ
درد قفسه سینه یکی از نشانه های زنده بودن 
است، اما باید به آن توجه شود، چرا که درمان 

دردهای مزمن به مراتب دشوارتر است.

  عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران گفت: بیماری های قلبی در افراد دیابتی 
دو تا چهار برابر شایع تر است و نکته مهم 
این است که سکته قلبی اصولا در بیماران 
دیابتی بدون علامت رخ می دهد. محمدرضا 
کید کرد: این افراد می توانند  مهاجرتهرانی تا
مقدار  و  حجم  باید  اما  بخورند  چیز  همه 
آن کم باشد. این فوق تخصص غدد افزود: 
کارونی  بیماران دیابتی باید از نان، برنج و ما
در برنامه غذایی روزانه خود کمتر استفاده 
متاسفانه  داد:  ادامه  مهاجرتهرانی  کنند. 
بیماری های قلبی در افراد دیابتی دو تا چهار 
برابر شایع تر است. اصولا این افراد با توجه به 
وضعیتی که دارند باید هر سه تا شش ماه برای 

کنترل قندخون خود نزد پزشک بروند. 
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و رفیق 1۳- دستکاری روی عکس- بزرگ تر از گوشی، کوچک تر از تبلت- امانت و ودیعه 1۴- فیلمی 

از مهران احمدی- ماده ای در خون- سمت چپ 1۵- نشت کردن- از بیماری های چشمی

علائمونشانهها
عفونت ناشی از HMPV می تواند طیف وسیعی از علائم را ایجاد کند. این علائم معمولا شبیه به علائم سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
هستند و شامل سرفه، تب، آبریزش بینی، گلودرد، تنگی نفس و خستگی است. در برخی موارد، این ویروس می تواند به عفونت های 

جدی تری مانند برونشیت یا ذات الریه منجر شود.

راهانتقال
ویروس HMPV عمدتا از طریق قطرات تنفسی که در هنگام سرفه یا عطسه فرد آلوده منتشر می شود، منتقل می شود. این ویروس 

در مکان های شلوغ و بسته مانند مدارس، مهد کودک ها و بیمارستان ها و اماکن تجمعی راحت تر گسترش می یابد.

پیشگیری
پیشگیری از عفونت  HMPVشامل رعایت نکات بهداشتی است. این نکات عبارتنداز: شستن دست ها به طور منظم و صحیح، 
استفاده از ماسک، خودداری از تماس نزدیک با افراد بیمار، ضدعفونی کردن سطوح در معرض تماس، رعایت آداب سرفه و عطسه، 

برقراری تهویه مناسب.

گروههایپرخطر
برخی از گروه ها بیشتر در معرض خطر عفونت HMPV  قرار دارند. این گروه ها شامل کودکان زیر ۵ سال، سالمندان بالای ۶۵ سال، 
افراد مبتلا به بیماری های مزمن تنفسی مانند آسم یا بیماری های ریوی، افرادی که سیستم ایمنی ضعیفی دارند، مانند بیماران 

سرطانی و...

عوارض
در بیشتر موارد، عفونت HMPV خفیف است و بهبود می یابد. اما در برخی افراد می تواند عوارض جدی تری ایجاد کند، از جمله 

برونشیت، ذات الریه و تشدید مشکلات تنفسی در افرادی که به بیماری های مزمن مبتلا هستند.

هرچندشواهدنشانمیدهدویروسHMPVموسومبهویروسجدیدچینی،حداقلاز
۶0سالقبلدردنیابودهاستامااینویروساولینباردرسال2001درآزمایشگاهیدرهلند
شناساییشد.متاپنوموویروسانسانییاHMPVیکویروستنفسیاستکهعلائمی
کلیخفیف حالیکهاینبیماریبهطور مشابهسرماخوردگیوآنفلوآنزاایجادمیکند.در
نوزادان،افرادمسن بهعوارضشدیدمانندذاتالریهشودبهویژهدر است،میتواندمنجر
وکسانیکهسیستمایمنیضعیفیدارند.علائمHMPVشاملسرفه،تب،گرفتگیبینیو
ورودویروسبهبدنایجادمیشوند)دوره بعداز خستگیاستکهحدودسهتاششروز
کسنیادرمانضدویروسیخاصیبرایHMPVوجودندارد کمون(.درحالحاضرهیچوا

امااینویروسهنوزمشکلبهداشتیجدیدردنیامحسوبنمیشود.

HMPVآشنایی با ویروس

اینفوگرافیک : آرمان ملی 


